
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.454 Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2021

PIRES respondendo pela Diretoria de Apoio Logístico e ao MAJ QOPM RG 
29201 MARCELO AMARO DA GAMA - Chefe do Centro de Compras e Con-
tratos, a atribuição de responsáveis pela designação e nomeação de Fiscais 
de Contratos da PMPA; Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário; Registre-se, 
publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 05 de janeiro de 2021; JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; COMANDANTE GERAL 
DA PMPA.

Protocolo: 616662

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório nº 2020/348808, na 
modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 011/2020/CPL/PMPA, que tem por 
objeto o registro de preços para a contratação de empresa especializada 
na locação de veículos adaptado, sem motorista, sem combustível, com 
quilometragem livre, com manutenção preventiva e corretiva, a fi m de 
atender as necessidades da Polícia Militar do Estado do Pará e órgãos par-
ticipantes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e seus anexos;
Considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/2002 
regulamentado pelo art. 13º, inciso V do Decreto Estadual nº 534/2020;
RESOLVE:
01 - Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado 
através da PORTARIA Nº 006/2020/CPL/PMPA, de 07 de agosto de 2020, 
que habilitou a proposta apresentada pela empresa NORTE LOCADORA DE 
VEÍCULOS EIRELI, inscrita sob o CNPJ Nº 08.949.785/0001-55, no valor 
mensal de R$ 9.570,00 (nove mil quinhentos e setenta reais).
02 – Lavrar a respectiva ata de registro de preços e remeter o processo 
licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a fi m de que sejam adotadas 
as medidas relativas à contratação da empresa vencedora, condicionada à 
disponibilidade orçamentária e após a devida aprovação da despesa pelo 
Grupo Técnico de Ajuste Fiscal (GTAF), se couber.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém-PA, 07 de janeiro de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 616825

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021/
CPL/PMPA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.054.994-0001-42, e os seguintes professores/instrutores:
 

CURSO DE ADAPTAÇÃO A GRADUAÇÃO DE 3º SARGENTO – CGS PMPA 2021 – TURMA I
POLO BELÉM

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

Supervisor de Polo Diego Mariano Esquerdo Andrade 843.559.562-53 R$ 1.295,00
Sulivan Hevellin Pimentel de Araujo 914.810.822-72 R$ 1.295,00

Direito Penal Militar Ênio Félix de Oliveira 794.163.572-00 R$ 1.680,00
Sulivan Hevellin Pimentel De Araujo 914.810.822-72 R$ 1.680,00

Direito Processual 
Penal Militar

Lucas Rocha Garcia 012.892.372-55 R$ 1.680,00
George Victor dos Santos Angelim 373.096.502-63 R$ 1.440,00

Direito Adminis-
trativo

Marcos dos Santos Louzeiro 953.003.252-87 R$ 1.680,00

Legislação Basica 
Institucional

Frederico Silva das Merces 018.577.792-90 R$ 2.380,00
Marcos Fabiano Damasceno da Silva 577.099.712-53 R$ 1.700,00

Processo e 
Procedimento 
Administrativo

Sulivan Hevellin Pimentel de Araujo 914.810.822-72 R$ 2.380,00

Rafael Sodré do Vale 951.813.772-20 R$ 2.040,00

Gerenciamento 
de Crise

Ramiro de Carvalho Noronha Araújo 025.372.163-69 R$ 1.120,00
Marcio Antonio Gonçalves Meireles 425.743.582-87 R$ 800,00

Técnica de Abor-
dagem e Busca 

Pessoal

Jorge Ferreira de Almeida 424.631.652-00 R$ 1.450,00

Jeff erson Luiz Leite da Silva 746.161.612-91 R$ 1.740,00

Aspectos Jurídicos 
da Atuação Policial 

- Palestra
Ramiro de Carvalho Noronha Araújo 025.372.163-69 R$ 350,00

Filosofi a dos 
Direitos Humanos 
Aplicada a Atuação 
Policial - Palestra

Patricia Ellen Marques de Queiroz Batalha 861.637.792-15 R$ 300,00

Atuação Policial 
Frente a Grupos 

Vulneráveis - 
Palestra

Patricia Ellen Marques de Queiroz Batalha 861.637.792-15 R$ 300,00

Mediação de Confl i-
tos - Palestra

Alan Rayol da Cunha Paes 518.054.052-68 R$ 350,00

Educação Finan-
ceira e Orçamento 
Familiar - Palestra

Ronaldo César Perdigão de Moraes 482.773.122-53 R$ 350,00

Aspectos Jurídicos 
e Conceituais do 

Rádio Patrulhamen-
to - Palestra

Maxwell Matos de Sousa 893.291.122-34 R$ 350,00

Liderança Militar - 
Palestra Adamus Daniel Damasceno de Vasconcelos 852.470.732-15 R$ 350,00

POLO SANTARÉM
Supervisor de Polo Rodrigo de Cássio Monteiro dos Santos 937.019.502-53 R$ 1.110,00
Direito Penal Militar Marnilza Conceição Moita 357.720.932-15 R$ 1.680,00
Direito Processual 

Penal Militar Joselde Freitas Barbosa 625.242.912-00 R$ 1.680,00

Direito Adminis-
trativo Alexandre Reis Guimarães 484.776.722-53 R$ 1.440,00

Legislação Básica 
Institucional Fernando Alberto Souza Lima 773.890.772-04 R$ 2.380,00

Processo e 
Procedimento 
Administrativo

Gisely Moraes de Carvalho 701.342.272-04 R$ 2.040,00

Gerenciamento de 
Crises Rodrigo de Cássio Monteiro dos Santos 937.019.502-53 R$ 960,00

Técnicas de 
Abordagem e Busca 

Pessoal
Elmano Serique de Castro 357.409.492-20 R$ 1.450,00

POLO CASTANHAL
Supervisor de Polo Washington Oliveira dos Santos 884.843.002.34 R$ 1.110,00
Direito Penal Militar Marvyn Kevin Valente Brito 016.035.602-46 R$ 1.680,00
Direito Processual 

Penal Militar Roberto Matos Siqueira 886.793.812-68 R$ 1.680,00

Direito Adminis-
trativo Marco Antônio Pedrosa de Araújo 797.649.162-87 R$ 1.680,00

Legislação Básica 
Institucional Dilson Barbosa Soares Junior 255.086.792-00 R$ 2.380,00

Processo e 
Procedimento 
Administrativo

Francisco Gilberto Pinheiro Cardoso 629.513.862-49 R$ 2.380,00

Gerenciamento de 
Crises Osvaldo Soares da Costa 400.735.212-72 R$ 960,00

Técnicas de 
Abordagem e Busca 

Pessoal
Weber Rickson Cruz da Fonseca 709.444.312-91 R$ 2.030,00

POLO CAPANEMA
Supervisor de Polo Luís Carlos Farias de Oliveira 842.440.622-20 R$ 1.295,00
Direito Penal Militar Marco Antônio Pedrosa de Araújo 797.649.162-87 R$ 1.680,00
Direito Processual 

Penal Militar George Luiz de Lima Braga 076.492.484-29 R$ 1.680,00

Direito Adminis-
trativo Elienai Wasner Fontes Viana 423.327.882 - 04 R$ 1.680,00

Legislação Básica 
Institucional Jose Antonio de Azevedo Pinto 174.250.852-91 R$ 2.040,00

Processo e 
Procedimento 
Administrativo

Alcicley Carvalho Modesto 731.996.212-87 R$ 2.380,00

Gerenciamento de 
Crises Davison André Bastos da Silva 625.312.392-00 R$ 1.120,00

Técnicas de 
Abordagem e Busca 

Pessoal
Alan Patrick Araujo da Costa 951.626.402-53 R$ 1.740,00

DO OBJETO: Contratação de professores e/ou instrutores para ministrarem 
aulas no Curso de Adaptação à Graduação de 3º SGT- CGS PMPA/2021.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25, 
da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular dos serviços que serão 
prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 66.965,00 (sessenta e seis mil, novecentos e ses-
senta e cinco reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 - Segurança Pública; 
Ação 26/8832 – Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Nature-
za da Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Fí-
sica, 3.3.90.47.00 – Obrigação Tributária e Contributivas; Plano Interno: 
1050008832; Fonte do Recurso: 0101 (Recurso Próprio).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE-GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 07 de janeiro de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 616849

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Comandante Geral da PMPA resolve ratifi car o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 01/2021/CPL/PMPA visando a Contratação de professores 
e/ou instrutores para ministrarem aulas no Curso de Adaptação à Gradua-
ção de 3º SGT- CGS PMPA/2021”.Valor: R$ 66.965,00 (sessenta e seis mil, 
novecentos e sessenta e cinco reais).Belém - PA, 07 de janeiro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044.COMANDANTE-
GERAL DA PMPA

Protocolo: 616850


